2009年度 第５回 事務局会議事録

日 時：2010年２月 23日(水) 18:00～20:15
場 所：東京大学本郷キャンパス 工学部 14号館 8階 802号室
出席者：浅見，碓井，大沢，太田，大佛，厳，小荒井，貞広，玉川，正木，吉川（Skype）

（敬称略，Skypeはネットワーク経由での参加），事務局(浅野，楠木)

議 題
Ⅰ 協議事項
１． 拡大理事会の開催について
 新年度体制への引継ぎのための理事会開催について諮られた．この理事会は現理事と

新理事に出席を求める拡大理事会として実施することとした．また日程については，3月
23日(火)～27日(土)の間で柴崎会長の都合をお聞きして決定することとした．

２．2010年度第 1回総会の開催日程について
 理事･監事に対して，2010 年度第 1 回総会の開催日程調査を実施したが，柴崎会長の
都合が付く 2010 年 5 月 15 日(土)に実施したいとの提案がなされ了承された．場所につ
いては，今後調整し東京大学本郷キャンパスを第 1 候補とし，生産技術研究所を第２候
補として調整することとした．

３． 新年度委員会の編成について
 新年度委員会の編成について協議した．その結果，以下の流れで新体制委員会を編成

することとした．
（１） 代議員に対して委員会所属に対するアンケートを実施する
（２） その結果を踏まえて吉川副会長が委員長候補者の原案を作成する
（３） その原案を基に 3月実施予定の拡大理事会で協議し決定する
（４） 上で決定した委員長候補者に対して委員会メンバーの編成を依頼する
（５） 委員会メンバーが決定後新会長が各委員に対して委員就任を委嘱する
 なお，アンケートを提出しなかった代議員に対して委員会への参加を依頼するか否か

は各委員長候補者の判断にゆだねることとした．また，アンケートにおいて希望しない

委員会への所属依頼に対しても同様に対応することとした．

４．G-空間エキスポの準備について

9月 19日～21日の間実施されるG-空間エキスポ参加に関する準備について協議した．
碓井理事から(1)学校教育(小中高)，（2）高等教育（大学等），（3）社会人教育（上級技術
者中心），を対象とした 3つのシンポジウムの開催を計画していること，及び各シンポジ

ウムの担当者として（1）矢野，今井，（2）浅見，（3）太田，の各氏を想定していること
が紹介された．
一方，展示に関して準備委員会の早期の設置が碓井理事から提案されたが，まず柴崎

会長の構想との擦りあわせを行い，全体構想を立てることとした．ブースの会場に関し

ては現理事が確保している旨報告された．

Ⅱ 報告事項
１． 2009年度活動報告
（１） GIS資格認定協会：碓井理事，太田理事
 3月 29日に上級GIS技術者認定（認定証授与）のセレモニーを催すことが報告された．
また，GISCAのロゴマークが紹介された．
（２） 企画委員会：浅見理事
 2010年度科研費の申請を浅見理事と矢野先生が作成し提出したことが報告された．
（３） 広報委員会：正木委員長
（４） 編集委員会：玉川理事
 次回発行の特集号のページ数が通常の 1.5倍になることから，古今書院が販売する際の
価格について意見交換がなされた．議論の後，通常価格で販売することとした．
（５） 学会賞委員会：碓井理事
 学会賞候補者の自薦・他薦を容易にする方法について意見交換がなされた．
（６） 大会実行委員会：貞広委員長
 大会実行時の予算が超過する可能性について意見交換がなされた．学会以外からの補

助金確保を検討することとした．
（７） 渉外委員会：小口委員長

以上